مطالعه تطبیقی مکاتب نقاشی در ادوار
قاجار و پهلوی اول با رویکردهای
فکری در برابر ورود تجدد به ایران

فردوسی در دربار سلطان محمود،
اثر هادی تجویدی، ۱۳۱۵ ش. ۱۹۳۶ م.
مأخذ: کشمیر شکن، ۱۳۹۴، ۴۷.

مطالعه تطبیقی مکاتب نقاشی در ادوار قاجار و پهلوی اول با رویکردهای فکری در برابر ورود تجدد به ایران

مینا محمدی وکیل * حسن بلخاری قهی **

تاریخ دریافت مقاله: ۹۷/۳/۲۵

تاریخ پذیرش مقاله: ۹۷/۹/۲۵

چکیده

و در خلال ۱۸۰۵ و ۱۸۰۶ مشاور هنری او، ویوان دنون^۲، دست‌کم به چهار نقاش اجرای تصویر امپراطور در لباس تاجگذاری را سفارش داد، سه نفر از

1. Raby, Julian
2. Vivant Denon
3. Jaques Louis David
4. François Gerard
5. Robert Lefevr
6. گاردان، ۱۳۶۲، ۴۳.
7. Lord George Nathaniel Curzon

تصویر ۵. فردوسی در دربار سلطان محمود، اثر هادی جویدی، ۱۳۱۵ش/۱۹۳۶م. مأخذ: کشمیرشکن، ۱۳۹۴، ۴۷.

عربی‌گوی معروف زمان خود بوده است می‌نویسد «... سلسله نسبش منتهی به ابی‌ذر غفاری، خواهرزاده میرزا ابوالحسن‌خان نقاشباشی است که در حقیقت نقش نی، بلکه سحر از او ناشی است و سالهای بسیار و روزگار بی‌شمار از پی تکمیل این فن مشقتها دیده و صدمه‌ها خورده و رنج سفر اروپا و

۱. میرزا مصطفی افشار، ۱۳۴۹، ۱۶۹-۲۷۰.
۲. بینیون و دیگران، ۱۳۸۳، ۳۷۷-۳۷۸.
۳. بنجامین، ۱۳۶۹، ۲۵۱ و ۲۵۴.
۴. فلاندن، ۱۳۵۶، ۱۱۳-۱۱۲.
۵. پولاک، ۱۳۸۸، ۲۰۰.
۶. دوروش شول، ۱۳۷۸، ۱۹۱.

تصویر ۶. نقاشی قهوه‌خانه‌ای، اثری از قوللر آقاسی، ۱۳۳۳ ش. / ۱۹۵۴ م. مأخذ: پاکبان، ۱۳۷۸: لوح رنگی ۱۱۰

آشتیانی و... تداوم یافت.

هنرمندان انتقادی و سنت‌گرا

در قلمرو هنر نیز همچون حوزه اندیشه، گروهی از هنرمندان از پذیرش اصول و آموزه‌های غربی اجتناب می‌ورزیدند؛ همانگونه که در آرای اندیشمندانی چون سیدجمال‌الدین در سطور قبل ذکر شد، این هنرمندان نیز عامدانه از تمسک به نظام جدید غربی سرباز می‌زدند و خود را حامل و ناقل اصول مدنیت غربی قرار نمی‌دادند.